Sed morbo cessante, cessarunt insimul beneficia Patronorum; cum er- go *egestas sit ingentiosa*, feriæque natalitiorum Christi adventarent, quibus homines, ad misericordiam commoti, liberaliores solito esse deprehendun- tur, puellam de novo, insultibus epilepticis, correptam audivi. Ego adveni- ens, malitiam matris protinus sensi, moxque abii, quæstum po- li.

liticum egenti permittens. Dominica I. post Epiphaniæ inter prandendum rogat mater per epistolam, ut venire, videremque miseram filiam, tantis enim paroxysmis infestata ait, quantis ante correpta nunquam fuerat. Conqueritur præterea de hemiplexia sinistri lateris totius, cum paralyti linguæ, quo malo nunquam affectam fuisse filiam scribit. Ro- gatus accessi ante concionem postmeridianam, & quidem citius, ac spe- rabat mater nequam. Vidi filiam decubentem, & ex linteo lato, ru- bro, propendens brachium dextrum. Ita enim homines sub concione venientes ad benefaciendum commovere putarunt. Quæsi, quid jam cum brachio dextro? cum istud sanum, sinistrum vero affectum per literas nunciaverit. Nullo responso dato, auferre lintheum, brachiumque sinistrum movere jussi. Puella perterrita, quid faciat, nescit; tandem mo- vet brachium sinistrum, itidemque pedem. Sed, ut loquatur, volui; puella aliquot verba, quæ non intellexi, protulit, & chirurgus adstans, de facinoribus sceleratis probe gnarus, joci gratia dixit: Domine loqui- tur Anglice. Mox vero, timore inducto, articulate omnia pronuncia- vit. Advertens ego malitiam hominum, trepanationem crastina die insti- tuendam chirurgo intimavi, non quidem serio, nulla enim aderat causa, sed ut terrore inducto a sceleribus desisterent mater & filia. Mater sin- gula percipiens, flet, rogat, ut operatio differatur. Respondi, alia via nos incedere vix posse, tamen, ut sumeret, jussi, versus noctem pulverem, & alterum crastino mane, cardiacum. Erat autem pulvis alter digestivus, al- ter vomitum creans. Die sequenti post undecimam adii puellam, chirurgus quoque cum suis ministris. Intransibus nobis conquesta est mater de car- diacis; vomuisse enim filiam aliquoties dixit. Respondi, nec sic male; exiisse enim ita malum spiritum penitus, confidat. Chirurgus interim scatulam aperit, instrumentaque ad trepanationem apta ostendit. Mater per- territa flet, summisque precibus contendit, ut operatio adhuc differatur usque crastinum diem. Nos vero persistimus; tandem, quia omnia ar- ticulata voce proferebat, nec de ullo symptomate querebatur, petiti- ni damus locum. Chirurgus interim thecam cum instrumentis ex opposi- to lecti reponit contra oculos puellæ. Sequenti die veneramus ambo, vi- dendi ergo quid contingeret? & statim ad accessum nostrum mater pro præstitis officiis nobis gratias plurimas agit; neque enim insultus epilep- ticos ullos, neque paralytin linguæ, neque hemiplexiam se observasse amplius, ait, quin potius, filiam reconvaluisse penitus autumat. Et ab hoc tempore salva mansit, ad hunc usque diem, & quidem ex metu tre- panationis.

§. XIX.

Casus alter: est in platea, *die Kittelgasse*, adolescens 17. annorum, Memelensis, qui a Præceptore in domo parentis sui, verberibus multis tra-
Disput. Medico-Pract. Tom. I. K cta.

74 M. E. BORETII EPILEPS. EX DEPRESS &c.

status, in epilepsiam incidit. Misso regiomontum, ut curareretur, data sunt plurima remedia, ast in cassum omnia. Ego vocor, dumque ab amicis de omnibus certior eram factus, advocato chirurgo dexterrimo N. Schrædero, nuces juglandes, morsu diffringendas jussi, & statim de doloribus capitis conquerebatur adolescens. Pervestigantes seduli cranium, deprehendimus foveam per baculum forte illatam, qua, dropace aliquoties applicito, elevata ab omni insultu liber hucusque vivit.

F I N I S.

V I
CAROLI AUG. à BERGEN
E T

J. MART. FRIDER. MULLER
A U C T O R I S.

DISP. DE MORBO EPIDEMICO
SPASMODICO CONVULSIVO CONTAGII
EXPERTE.

Francof. ad Viadrum 19 Nov. 1742

CAROLI

K 2

P R O O E M I U M.

INter alia, quae medicum practicum maxime exercent, haud infimum locum merentur morbi insoliti & complicati. Horum enim ut plurimum ea est conditio, ut causas primo intuitu incognitas exhibeant, atque tenebris obruitas: medicus propterea, destitutus experientia, eosdem nodo gordio magis intricatos existimans, in ancipiti continuo versatur, nescius, in quam sententiam abire consultum sit. Hinc mirandum non est, similes adfectus tot curas, tot negotia facessere medico solerti & religioso, omnem in eo operam collocanti, ut veras morborum causas, & his perspectis, demum medendi genuinam methodum probe eruat, quippe auream a Seneca regulam edocto: nihil in eis periculosum esse quam immaturam medicinam. Neque enim quemquam latere poterit, summa hic opus esse cautione, & ad omnes circumstantias probe attendendum, ne in devia flectamur, & cuncta, medicamentis intempestive adhibitis, vertantur in deterius; sed ut observationibus sedulo, crebro & circumspicte insitutus, vera tandem mali causa eruatur, & inimicus corpori adfectus prudenti remediorum & medicamentorum administratione fuisse propulsetur: eum aequo non nocere ego deceat medicum ac opem eidem ferre, ex sententia Hippocratis: Ἀσκεῖν δεῖ περὶ τὰ νοσήματα δύο, ὡς Θελέειν, ἢ μὴ θλαπτέιν. Inter morbos epidemicos, vere & autumno ut plurimum grassantes, sapius observari adfectus insolitos & complicatos experientia docet. Hi, quamvis habeant quandam cum aliis morbis similitudinem, attamen nunc hoc, nunc illo symptomate à morbis regularibus recedentes, semper aliquam praeseferunt anomalam. Quibus vero perspectum est morborum epidemicorum ingenium, & quam omnes ex aëris temperie & mutatione, nec non meteororum varia serie & vicissitudine plerumque trahant originem; illis ratio diversitatis ipsorum perpetua, non dicam necessaria videbitur. Qua in re ipse ego, per exiguum trium annorum spatium, quo ingenii dotes patria consecrare, & praxi clinicae manum admoveere capi, multum ab experientia magistra sum edoctus. Inter alios vero, quos observari, morbos, notatu videtur dignior ille adfectus epidemicus spasmodico-convulsivus, qui mense Augusto anni praeteriti MDCCXLI. in quibusdam veteris Marchiae urbibus & praecipue pagis primum grassari capit, & per integram hiemem usque in Maium anni praesentis in permultos inimice seciit, quemque vulgo ab effectu: Die krumme Kranckheit vel etiam ob rei novitatem: Die neue Kranckheit vocavere. Hinc e re fore duxi, si hancce materiam pro themate Dissertationis inauguralis ventilandam susceperem. Et quamvis non ignorem, huncce morbum aliis jamjam usque doctioribus viris materiam scribendi suppeditasse; non plane tamen inutile vel vituperandum credidi, si, quid ego in hoc morbo observarem, & quomodo ejusdem curam insituerim, exercitii gratia literis mandatum cum eruditis commu-